Item, Cum causæ debent tractari et terminari secundum legem et consuetudinem terræ nostræ compellun-

tur homines cantredæ nostræ ad jurandum in causis prædictis contra suam conscientiam, nec aliter jurare patiuntur.

Præ nos coustavimus trecentas marcas eundo ad dominum regem pro justitia petenda in prædictis articulis, ibidem morando, et ad propria redeundo; et cum nos credebamus habere plenam justitiam de singulis articulis prædictis, dominus rex transmisit ad partes nostras dominum Reginaldum de Grey, cui dictus dominus rex totam terram ad firmam concessit, ad tractandos homines prædictæ cantredæ prout suæ placeret voluntati; qui compulsit nos jurare per manum suam cum deberemus jurare per manum domini regis, et ubi crux domini regis levari deberet, quod crux prædicti Reginaldi levaretur, in signum quod ipse erat verus dominus. Dictus vero Reginaldus in suo adventu ad partes Walliæ vendidit quibusdam servientibus domini regis officia sua, quæ prædicti servientes prius emerant a dom. rege pro 23 Marcis, et illa officia non deberent vendi nisi cum dominium dominorum mutaretur.

Item, Dominus rex dedit Maredudo filio Madoc magisterium satellitum pro suo servitio, dominus Reginaldus de Grey abstulit ab eo suum officium, nec a domino rege assequi potuit aliquam justitiam.

Item, Unus de consilio prædicti Reginaldi nobis dixit ore tenus, scilicet Cynwricus Fychan, quod in adventu prædicti Reginald ad partes Walliæ, viginti quatuor homines de probioribus hominibus cujuscumque cantredæ caperet ad incarcerandos ipsos perpetuo vel decapitandos: propter ista gravamina, et alia quæ dictus Reginaldus nobis fecit, et etiam propter minas quas ipse nobis intulit, videlicet quod si mitteremus aliquos nuncios ad curiam domini regis pro justitia petenda decapitarentur. Multa alia damna nobis allata, et injuriæ factæ; et quando mittebamus ad curiam domini regis, nuntii non permittebantur nec ausi fuerunt intrare, sed expendebant multa inutiliter; ob ista gravamina æstimabamus nos esse liberos a juramento facto domino regis coram deo.

Item, Bledyn Seis et Anjanus filius Genaf de Ros quoddam malefactum fecerunt temporibus David filij
Lewelini

Lewelini, & Henrici regis, de homicidiis factis tunc satisfactionem et emendam satisfacere monstraverunt; et modo de novo Reginaldus de Grey veilet et cogetet illam emendam renovare, donec oportuit ipsos terram proprias relinquere.

Item, Census et obventiones quos solvimus de veteri moneta per medietatem unius anni ante adventum novæ monetæ, cogerunt nos reddere eis novas monetas pro veteri et hoc sub eodam numero.

Ista sunt gravamina per dominum regem & suos iusticiarios illata Rheso parvo de Ystrad Tywy.

Primum est, Postquam dictus Rhys dedit et concessit domino regi castrum suum apud Dynefowr post ultimam pacis formam: qui dictus Rhesus tunc temporis erat in tentilio domini Payn de Gadfry, eodem tempore interfecti fuerunt sex nobiles viri domini Rhys, de quibus satisfactionem nec iustitiam unquam habuit quod fuit eis damnum et gravamen.

Item, Johannes Giffard calumniavit cum Rhesum super hæreditatem propriam apud Hirwryn, quicquid Rhesus inquisivit a domino rege legem patriæ suæ, aut legem comitatus Caermarden, in quo comitatu antecessores dicti Rhys solebant habere leges, quando fierent in unitatem Anglicorum, et sub eorum dominis; quod idem Rhys nullas leges habuit, et suam terram prædictam totaliter amisit; vellent ipsum infringere in comitatu Herefordiensi, ubi numquam antecessores ejus responderunt.

Præterea in terris præfati Rhesi talia gravamina fuerunt per Anglicos facta, maxime pertinent ad ecclesiasticos, videlicet in ecclesia Sancti Davidis quæ vocatur Llangadawc fecerunt stabula, et meretrices collocaverunt, et omnia bona quæ in ea continebantur omnino asportaverunt atque totos domos combusserunt; et in eadem ecclesia juxta aram percusserunt capellanum cum gladio ad caput ejus et eum reliquerunt semivivum.

Item, in eadem patria ecclesiam Dyngad et ecclesiam Llantredaf spoliaverunt et combusserunt; cæterasque

ecclesias ex partibus illis omnino spoliaverunt calcibus, et libris, ac omnibus aliis ornamentis et rebus.

Gravamina Lewelini filii Rhys, & Howeli fratris eius per dominum regem illata sunt hæc.

So long as.

Postquam in formam pacis inter dominum Henricum tunc temporis regem Angliæ et dominum principem apud Rhydchwnna, tunc præfatus rex concessit, et per cartas suas confirmavit præfato principi homagium prædictorum nobilium *exos*. Prædicti nobiles fuerunt fideles et constantes cum præfato principe, juxta eorum donationem et cartarum suarum confirmationem: Edwardus nunc rex Angliæ prædictos nobiles dehæreditavit, denegando eisdem omnes leges et consuetudines Walliæ; ita quod non habuerunt terras suas nec per legem, nec per gratiam.

Ista sunt gravamina, damna, seu molestia per Anglicos illata filiis Maredui, filii Oweni.

Primum est quamquam dominus rex concessit prædictis nobilibus suas proprias hæreditates post pacis formam, videlicet Geneur'glyn et Creudhyn; præfatus vero rex, contra suam donationem et pacis formam, terris suprædictis antedictos nobiles dehæreditavit, denegando eidem omnes leges et consuetudines Walliæ, et Angliæ, atque comitatus Caermardhyn.

Secundum est, Quod præfatus rex in suo comitatu de Cardigan, per suos justiciarios antedictos nobiles compellit, ut ipsi traderent judicium super ignobiles ac subditos patriæ, et quod tales homines e comisso judicium super ipsos opponerent, ubi numquam antecessores eorum ab Anglicis talia sustinuerunt.

Tertium est, Quod justiciarii domini regis curiam eorum nobilium abstulerunt, compellendo homines suos proprios coram eis satisfacere quia de jure coram prædictis nobilibus deberent satisfacere.

Quartum est, Quod quoddam naufragium in terris antedictorum nobilium fuit, qui quidem nobiles boua naufragii receperunt, sicut antecessores eorum fecerunt, et hoc non fuit eis prohibitum per aliquos

ex parte regis : antedictus vero rex contra eorum consuetudinem et legem, occasione illius Naufragii eisdem damnavit in octoginta Marcis sterlingorum; atque bona quæ in Naufragio continebantur omnino asportaverunt.

Quintum est, quod nullus nostrum in comitatu Uffegd de Cardigan ausus esset venire inter Anglicos propter timorem carceris et nisi fuisset propter periculum Nobilibus Metrop. nihil contra honoram domini regis moverent.

Significant vero quod omnes Christiani habent leges et consuetudines in eorum propriis terris; Judæi vero inter Anglicos habent leges, ipsi vero in terris suis, et eorum antecessores habuerunt leges immutabiles et consuetudines, donec Anglia post ultimam guerram ab eis leges suas abstulerunt.

Memorandum de quærelis omnium nobilium virorum de Ystradatuy eisdem latis ac factis per Rogerum de Clyfford, & Rogerum Grosfil vicem domini Rogeri de Clyfford gerentem contra privilegium, justitiam, et consuetudinem prædictorum virorum de Ystratuy, ut dicunt et probant.

Primus articulus est quod cum dicti Rogeri cogerunt dictos homines de Ystradatuy reddere sibi pro consuetudinibus suis viginti Marcas sterlingorum, et post solutionem dictæ pecuniæ cito fregerunt in hunc modum, quod posuerunt super 17 viros judicantes secundum jus Angliæ; quod nunquam fuit consuetudo nec privilegium dictæ patriæ.

Item. Madecus filius Bledyn condemnatus fuit in quatuor Marcio injustè.

Item. Lewelinus Rufus condemnatus fuit in quinque Marcis et 17 averiis contra privilegium et consuetudinem patriæ.

Item. Quod ipsi Rogeri fecerunt forestam super terram propriam virorum patriæ: et propter pedem unius cervi inventum id ore canis alicujus, tres homines fuerunt spoliati omnino.

Item.

Item. Michael ab Ygustyl condemnatus fuit in decem solidis pro facto patris sui, quadraginta annis elapsis.

Item. Cogerunt parentes Ennii à Strabonis ad reddendum suum relevagum in vita sua.

Item. Quod ipsi posuerunt super nos omnes satellitos de Anglicis, quod nunquam fuit nostra dimidietas.

Item. Dati fuimus domino Mauritio de Crumy, et vinditi fuimus domino Rogero de Clyfford, quod nunquam fuit super parentes nostros.

Item. Roberti de Monte alto petiit, à domino rege tertiam partem terræ de Monte alto in Ward, et dijudicata fuit coram domino rege quod nunquam dicta terra fuit in Ward data.

Hi sunt articuli quæstionum illati ab hominibus de Penllyn, injuste per constabularium Albi Monasterii & suos cives.

Primo. Cynwric filius Madoci fuit spoliatus ab eis tempore pacis octo libris, et quatuor bobus, et blado laboris unius aratri, per duos annos et valore trium librarum à tribus hominibus ejusdem; affirmat etiam quod solvit 16 libras per octo in valore, et majorem habuit injuriam imponendo manus in ipsum quam totum quod amisit, quia tunc erat constabularius domini principis apud Penllyn: non fuit alia causa dictæ spoliationis nisi quia dicebatur invenire 24 garbas de decimis in domo cujusdam hominis dicti Cynwrici.

Item. Adam Preco condemnatus fuit in septem solidis & octo denariis, et equa valoris unius libræ, imponendo manus in ipsum et liberando latronem dictæ equæ, quia ipse venerat ibidem cum dicto latrone capto.

Item. Endevot ab Gruffydh condemnatus fuit in 27 s. nec fuit causa nisi quia vendidit equam unam ad unum miliare citra villam, sicut solebant à tempore quo non extat memoria, quando veniebant ad nundinas.

Item. Adaf Ddu condemnatus fuit in 30 s. eo quod duo boves quos proposuerat vendere in foro Albi Monasterii

Monasterii exhibant villam ipso conveniente, et captus fuit et detentus usque ad solutionem 30 s. nec ipsi boves exierant nisi da Plateo qua stabant usque ad aliam Plateam.

Item. Biryf filius Gwyn, condemnatus fuit in quinque solidis, et in carcerem ductus; eo quod percussit unum bovem indomitum ipsum calcantem in foro.

Item. Yorwerch ab Gorgonon condemnatus fuit 7 s. eo quod evaserat quondam de carcere eorum tempore guerræ, et in tempore pacis inventus fuit in dicta villa, et hoc contra formam pacis initæ inter dominum regem, et dominum principem.

Item. Duo famuli Kenwric ap Gruffydh condemnati fuerunt in duabus Marcis, eo quod dicebant ipsos non solvisse toletum postquam solverant.

Item. Caducanus Niger famulus constabularii de Penlyhyn captus fuit et condemnatus in 6 s. et 4 d. eo quod nolebat recipere veterem monetam pro nova.

Item. Gruffydh ap Goronow *tercinarius* domini ^A Servant. Principis spoliatus fuit uno bove valoris 11 s. et 8 d. et postquam arraveret constabularius cum dicto bove per septem menses, solvit dictus Gruffynus pro dicto bove, 40 d.

Item. Howel ap David spoliatus fuit per satellites albi Monasterii duobus solidis extra villam, eo quod denegaverat prius munera ut solent satellites petere.

Item. David ab Gronow ab Eynion spoliatus fuit 30 s. eo quod quidam cives albi monasterii dixit, quod quidam de Penlhyn, qui mortuus fuerat, denegabatur ei in quibusdam rebus.

Item. Duo famuli Y bongam capti fuerunt et condemnati in duabus libris, eo quod posuerunt manum in quendam latronem qui spoliabat eos in villa per noctem, et liberaverunt latronem.

Item. Eneyon filius Ichael captus et verberatus fuit, et spoliatus duobus bobus valoris, 24 s. et 6 d. nulla alia de causa, nisi quod boves ipso conivente moverunt se de platea ad iliam plateam,

Item.

Item. Adaf ap Ychael condemnatus fuit in duabus libris pro una libra, et ipse posuerat in juramento cujusdam civis de albo monasterio quod non tenebatur nisi in una libra pro principe, nec voluit jurare, et ideo spoliatus fuit una libra.

Item. Guyan Maeftran spoliatus fuit 5 s. eo quod dicebat quod quidam Mercator de Ardydwy tenebatur eis in quibusdam rebus, cum ipse nec erat de dicta Balliva: item condemnatus fuit in 8 d. quia dicebant ipsum vendere quasdam oves extra villam cum ipse non vendiderat.

Item. Famulus Lewelini ab Gwyn spoliatus fuit septem ovibus, et 5 s. et suo pallio, eo quod dicebant ipsum esse de domino Griffydh ab Gwyn cum ipse non erat.

Item. Iorwerch ab Meylir captus fuit et condemnatus in 15 s. cum pallio, eo quod denegavit dare munus satellitibus quod petebant, ipsi sinxerunt eum in villa pernoctare.

Item. Cives albi monasterii rapuerunt à Madoco Rufo filio Ychael unum bovem valoris, 11 s. et 6 d.

Ista omnia facta fuerunt per Henricum Gamber dicti loci constabularium, cum aliis innumerabilibus articulis.

Item. Ybicre captus fuit in negotio domini principis, et condemnatus in 5 s. absque aliqua causa.

Hæc sunt gravamina Goronow filii Heylyn, viz.

Quod quidem Villanus dictus Coronon vocatus fuit ad curiam domini regis occasione indebitæ causæ. Tunc dictus Goronow venit ad suum villanum defendendum, et petiit pro ipso veritatem à domino justiciario, aut legem qua utuntur homines suæ patriæ; omnibus autem his eidem denegatis, dictus villanus condemnatus fuit in 27 libris, et tribus obolis: tunc dictus Goronow adivit Londonium pro justitia habenda, et expendit quinque Marcas et quatuor Solidos, et promissa fuit sibi justitia, et nullam fuit affectus.

Item. Quidam nobilis fuit interfectus, videlicet, qui nutriverat filium dicti Goronow, et ille interfecto

feñtor captus fuit et deportatus fuit apud castrum de Ruthlan : tunc dictus Goronow et quidem de parentela interfecti petierunt iustitiam de interfectore : tunc denegata eis iustitia, quidam fuerunt incarcerati, et ille interfeñtor fuit in Castello liberatus. Tunc dictus Goronow iterum adivit Londonium propter supradicta gravamina ad iustitiam petendam, et expendit, 20 Marcas, 3 s. 4 d. Et dominus rex promisit eidem plenariam iustitiam, et nullam fuit adeptus cum pervenit ad patriam suam.

Item. Tertio ex defectu iustitiæ oportuit dictum Goronow adire Londonium occasionibus supradictis pro iustitia petenda, et expendit illa vice 18 Marcas, 6 s. 8 d. bonæ et legalis Monetæ ; et tunc simpliciter promisit dominus rex eidem iustitiam perhibere ; et quando credebat habere iustitiam, tunc venit Reginaldus de Grey, et dixit aperte quod ipse deberit tractare totam patriam per chartas domini regis, et abstulit totam Ballivam à dicto Goronow ; quam sibi dominus rex concessit, et vendidit illam Ballivam ad voluntatem suam, et tunc petiit dictus Goronow iustitiam à domino Reginaldo de gravaminibus supradictis, et nullam fuit adeptus.

Item. Dictus Goronow recepit terram, videlicet, Penmaen et Llysfaen ad firmam de Godfrido Merlyn, usque ad finem quatuor annorum pro certa pecuniæ summa. Tunc Robertus de Cruquer venit cum equis suis et armis ad quærendum dictam terram per vim, et quia dictus Goronow non permetteret auferre dictam terram ab eodem usque terminum præsignatum, tunc vocatus fuit ad curiam dictus Goronow illa occasione ; tunc venit Reginaldus de Grey, cum viginti quatuor equitibus armatis ad proponendum capere dictum Goronow, vel ad eundem decapitandum ; et quia viderunt quod non possent implere suum propositum illo die, vocaverunt dictum Goronow crastino die apud Ruthlan, et tunc dictus Goronow habuit consilium ita quod non deberent adire dictam curiam : iterum dictus Goronow vocatus fuit ad placitum apud Caerwys, et non ausus fuit adire dictum placitum nisi per conductum domini episcopi Asaphensis,

Asaphensis, quia dictus Reginaldus et sui complures ibidem erant armati.

Item. Propter ista gravamina de quibus nullam habuit justitiam nisi laborare et expendere duas libr. quatuor Marcas, et 9 d; et quia non ausus fuit in propria persona adire curiam, misit quendam nuncium deportantem duas literas, unam ad dominum regem, et aliam ad fratrem Lewelinum, ad signandum domino regi quod amitteret totam patriam, et dictum Goronow quia non observavit illud quod eisdem promisit; et quia nullam possent homines de Ros et Arglifeld assequi justitiam, et quia noluit corrigere sive emendare ista gravamina propter hoc amisit totam patriam.

Supplicant sanctitati vestræ, domine archiepiscopi Cantuariensis totius Angliæ primas, nobiles viri de Tegengyl, et vobis demonstrant quod cum prædicti nobiles fecerunt homagium domino Edwardo regi Angliæ, ipse rex eisdem promisit quod eosdem immunes observaret et indemnes, tam in bonis, libertatibus, juribus, jurisdictionibus, privilegiis quibus usi fuerunt tempore Henrici regis per suum obtentum privilegium; ex quibus privilegiis fuerunt postmodo spoliati.

Imprimis. Juribus et consuetudinibus partiæ fuerunt spoliati, viz. prædictus Edwardus compellendo quod ipsi procederent in causis secundum legem Anglicanam, cum secundum tenorem privilegii sui secundum legem Wallicanam procedere debuissent, viz. apud Tref Edwyn, et apud Ruthlan, et apud Caerwys; et optimati de patria fuerunt manu capti quia ipsi provocabant quod ipsi procederent in causa apud Tref Edwyn secundum legem et consuetudinem Wallicanam secundum tenorem privilegii.

Secundo. Quia unus justiciarius duceret in causis peragendis, alius suus prædecessor in irritum revocaret, viz. in causa Davidis Reginaldus de Grey recitavit processum quem suus antecessor ratum habuit, et etiam approbavit.

Tertio

Tertio. Quod si unus nobilis de patria fuisset propter calumniam sibi impositam captus, quod non remitterent eundem pro *cautione fideiussoria* evadere, quod ^{Surety.} facere debuissent.

Quarto. Quod tres unius nobilis deducti ad castrum fuerunt de Flynt, propter parvam accusationem, una cum averiis suis, nec potuerunt de castro devenire, nec dilationem obtinere donec unusquisque dedit unum bovem constabulario de Flynt, et donec solverunt tres libras Kynwrico Seis pro dilatione habenda.

Quinto. Reginaldus de Grey terras virorum de Merton dedit et concessit abbati de Basingwerk ordinis Cisterciend. contra legem Wallicanam, et patræ consuetudim; et contra formam pacis initæ inter dominum Lewelinum principem et dominum regem, viz. 16 cantatas terræ.

Sexto. Mirantur nobiles et optimati patriæ pro eo quod dominus rex fecit ædificare castrum super terram et possessionem magnatum, et mandavit dominus rex justiciario suo quod ipse solveret eque bonam terram illis spoliatis et adhuc aliquam terram, nec suæ terræ æstimationem sunt consecuti in Flynt.

Septimo. Reginaldus de Grey non permetteret possessores sylvarum uti sylvis suis, donec ab eisdem pretium et præmium fuisset consecutus, et aliis rusticis gratis permetteret sylvam prædictorum abscidere, cum non debuissent secundum patriæ consuetudinem et legem Wallicanam.

Octavo. Cum homines de Cyrchynan fecerunt pactum cum domino rege, quod cum ipsi concederent dimidietatem cujusdam prati, ad hoc quod dominus rex non permetteret sylvam prædictorum abscidere Howelo filio Gruffydd præsentem, et postmodum Reginaldus de Grey prædictum pratum infirmavit, viz. concedendo aliis quod absciderent sylvam prædictorum, et eosdem dimidietate prati sui spoliando.

Nono. Filius Kynwrici ab Goronow fuit captus apud Ruthlan culpa sua minime præcedente, nisi vellet pignus suum *acquiescere* a quoddam muliere, et constabularius de Ruthlan fecit eundem detradi in carcerem <sup>Redeem the
Eagc.</sup>

cerem injuriose, nec potuit exinde deliberari donec prædictus fuit condemnatus ultra suorum bonorum
Velua. hypotheca.

Decimo. Cum ballivus de Ruthlan erat in convivio apud villam Four Hutmus de Limayl quendam virum nobilem crudeliter vulneravit in præsentia ballivi supradicti; cujus vulneris occasione prædictus Hutmus fuit in octo libris condemnatus; et quum ille cui injuria fuisset facta petere voluisset prædictas libras, eundem fecit detrudi in carcerem una.

Undecimo, Nuntii Reginaldi de Grey proposuerunt facere illud quod erat absurdum et dissonum juris secundum canonicas sanctiones; videlicet petere ab eisdem quod ipsi ararent Reginaldo de Grey, et quod ipsi seminarent illam araturam; et illi fuerunt nuntii, viz. Kynwricus Seis et Hutmus de Limayl, quod prædictus vero Kynwricus in præsentia omnium de patria juravit, nisi omnes de patria ararent quod ipsi infra tempus pœniterent, et ipsi multum timuerunt metu qui potuit cadere in constantem virum.

Duodecimo. Quod præcones de Tegeyngl emerunt officium præconæ pro 30 marcis a domino rege, et postmodum Reginaldus de Grey prædictos præcones tam pecunia quam præconia spoliavit contra legem et consuetudinem Anglicanam.

Tertiodecimo. Septem nobiles fuerunt interfecti minus juste ab Anglicis, et adhuc parentes prædictorum aliquam satisfactionem non habuerunt, cum illi malefactores fuerunt capti; et postmodum prædictos malefactores remiserunt prædicti constabularii impunitos.

Quartodecimo. Constabularius unus de Ruthlan detradit duos Satellites domini regis in carcere, pro eo quod ipsi tenuerunt aliquem Anglicum qui grave delictum commisit hominem alium vulnerando,

Isti omnes articuli in præmissis nominati, fuerunt perpetrati contra prædictorum virorum libertatem, jurisdictionem, et privilegium et contre legem et consuetudinem Wallicanam; videlicet, quod non erant ausi eorum quærelas domino regi per suos nuncios denun-

denuntiare, propter metum Reginaldi et timorem, qui metus potuit cadere in const. antem virum: quia prædictus Reginaldus sua voce Dilvada fuit protestatus; ^{Openly.} quod si inveniret nuntios prædictorum quod eosdem decapitaret prout nobis ex parte unius ex consilio suo fuit certive intimatum. In tantum quod lingua non potest proferre, nec penna scribere in quantum prædicti homines de Tegeyngl fuerunt aggravati.

Conqueritur vobis, domine archiepiscopo Cantuariensis totius Angliæ primas, Lewelinus filius Griffini filii Madoci de constabulario de cruce Oswaldi regis, et de hominibus ejusdem villae, qui prædictum Lewelinum tertia parte cujusdam villae quae vocatur Ledrot, et curia patris sui, sine observatione juris patriae suae vel consuetudine inequiter spoliarunt.

Praeterea. Praedictus constabularius et sui complures eundem Lewelinum communi pastura, qua prædictus Lewelinus usus fuit temporibus retroactis, ordine juris patriae minime observato, spoliarunt, et in 70 libris occasione prædictae pasturae condemnaverint. Cæterum dominu rex Angliae concessit quasdam literas cuidam Bastardo, scilicet Griffino Fychan ab Cynlhaeth, ad litigandum contra eundem Lewelinum pro toto dominio suo obtinendo, quarum literarum occasione idem Lewelinus expendit ccl. sterlingorum legalis usualisæ monetæ.

Iterum. Prædictus constabularius, compulsit prædictum Lewelinum ad mittendum duos suos nobiles ad eos suspendendos ad prædictum constabularium quicquid viri nobiles suspendi minime debuissent, quam suspensionem nollent parentes prædictorum hominum sustinuisse pro ccc libris sterlingorum. Postmodum prædictus constabularius incacerravit bis 60 homines prædicti Lewelini nulla præmissa ratione, nisi quod quidam gareo emisit quandam vocem, nec poterunt evadere suum carcerem donec quilibet eorum solvit decem solidos pro sua deliberatione.

Item. Quando homines prædicti Lewelini venient ad forum ad suos boves vendendos, prædictus constabularius faceret boves deduci ad castrum, nec postmodum boves restituerit, nec pretium solveret venditori;

venditori : præsertim idem constabularius et sui ceperunt jumenta prædicti Lewelini ad terram suam propriam, et de eisdem jumentis fecerunt suam voluntatem.

Præterea. Justiciarii domini regis compulserunt prædictum Lewelinum ad tradendum quandam villam filiis Eneoni filii Griffini; qui quidem prædictam villam, nec a se, nec a prædecessoribus fuerunt consecuti, ordine juris patriæ suæ in hac parte minime observato.

Idem. Prædictus constabularius abstulit equum ballivi prædicti Lewelini sine aliqua ratione, nec sibi aliquid debebatur; nec adhuc prædictus ballivus satisfactionem aliquam est consecutus.

Cæterum. Quando prædictus Lewelinus volebat adire villam quæ vocatur Caerlleon cum literis domini regis ad comperendum ibidem in die sibi assignata; filii Griffini filii Gwenynny et armigeri domini Rogeri Starainge ex consilio Rogeri eundem Lewelinum et suos incarcerarunt in sui injuriam et suorum non modicam læsionem; quam injuriam et læsionem nollet prædictus Lewelinus et sui sustinuisse pro ccc marcis sterlingorum; nec ab eisdem potuit evadere donec invenit pro se sufficientem cautionem.

His et aliis receptis in scriptis accessit, archiepiscopus ad dominum regem; supplicans ei humiliter ut gravamina supradicta dignetur avertere, et ea correctione debita terminare: et saltem pro tanto habere excessus Wallensium excusatos; qui respondit Wallenses injuriis sibi illatis esse excusabiles, quia omni tempore poratus extiterat omni facere justitiam conquerenti: quo audito, archiepiscopus regi iterum supplicavit ut permetteret Wallenses pro suis gravaminibus exponendis et remediis afferendis ap ipsum habere accessum liberum et regressum: qui respondit quod libere permetteret eos ad se accedere sed et redire; si secundum justitiam regressus eorum meritis responderet. Quibus auditis accessit archiepiscopus ad principem Walliæ in Snawdoniam ut tam ipsum quam Davidem fratrem suum et cæteros Wallenses ad aliquam humilitatis regulam ipsorum animos inclinaret; per quam posset qui ipsorum nuntius regiam clementiam ad ipsos admittendos in gratiam inclinare. Post varios autem

autem tractatus respondit princeps: quod paratus erat voluntati regiae se supponere duobus præsuppositis, salva scilicet conscientia sua qua populo suo assistere tenebatur; salva etiam condescenduntia status sui. Quæ cum archiepiscopus retulisset domino regi, respondit dominus rex quod nullum alium de pace volebat cum principe ac subditis suis habere tractatum, nisi quod ipsi supponerent se in omnibus regiae voluntati: et cum constaret archiepiscopo Wallenses nullo modo velle se regiae voluntati supponere, nisi præcite in forma eis tolerabili et accepta, tractatum habuit ex permissioni domini regis cum magnatibus tunc præsentibus, qui omnes consenserunt in articulos infra scriptos, quos per fratrem Joannem Wallensem inscriptos principi et suis archiepiscopus destinavit.

Primo. Quod dominus rex de quatuor cantredis et terris ab eo datis, magnatibus suis nullum vult habere tractatum, nec etiam de insula Anglesey.

Idem. De tenentibus eorum cantredorum si ad suam pacem venerint, proponit facere prout concedet regiam majestatem, credimus tamen quod aget cum eis misericorditer si ad pacem venerint, et ad hoc proponimus una cum cæteris amicis efficaciter laborare, sperantes efficaciter exaudiri.

Item. De facto domini Lewelini nullum potuimus aliud habere responsum nisi quod simpliciter et absolute conformet ad domini regis voluntatem, ut credimus firmiter quod dominus rex cum eo aget misericorditer, et ad hoc intendimus cum totis viribus laborare cum cæteris amicis exaudiendis ut confidimus cum effectu.

Primo. Quod proceres hanc formam gratiæ regiae conceperunt; ut videlicet domino Lewelino se regiae gratiæ submittente, provideatur ei per regem honorifice in mille libratibus sterlingorum de aliquo honorifico comitatu, in aliquo loco Angliæ; ita tamen quod prædictus Lewelinus ponat dominum regem in Seyfina Snaudonum absolute, perpetue et quiete. Et ipse rex filiae principis secundum condicestiam sui proprii sanguinis providebit, et ad hoc sperant se posse regis animum inclinare.

Item. Si contingat Lewelinum ducere uxorem et habere de ea puellam masculam, intendunt impetrare proceres a domino rege, ut proles illa succedat perpetuo hæreditario Lewelini in terra masculorum liberorum videlicet comitatu.

Item. De populo principi immediate subjecto tam in Snaudon quam alibi providebitur secundum deum prout complete salutis ejusdem populi et honori; et ad hoc est regia clementia satis prona, populo desiderans consolabiliter providere.

Primo. Quod si ad honorem Dei et suum juxta crucis assumptæ debitum velit in terræ sanctæ subsidium proficisci, providebitur ei honorifice secundum condescendentiam status sui, ita tamen quod non redeat nisi per regiam clementiam vocatus: rogabimus etiam dominum regem, et speramus efficaciter exaudiri, ut provideat proli suæ.

His omnibus motu nostro subjungimus Wallensibus omnia pericula imminere longe gravius quam eis diximus oraculo vivæ vocis: scribimus dure valde sed longe durius est obrui vi et armis, et in fine totaliter extirpari, quoniam omni die pericula nobis imminetia aggravantur.

Item. Longe difficilius est omni tempore in guerra esse in angustia cordis et corporis vivere, et semper in insidiis malignari, et cum hoc vivere et mori in peccato mortali continuo et rancore.

Item. De quo doleremus valde si ad pacem minime veniatis, indubitanter timemus contra vos debere sententiam ecclesiasticam intolerabiliter aggravari pro excessibus vestris; de quibus non poteritis vos aliquatenus excusare in quibus invenietis misericordiam, si ad pacem veniatis et de his nobis respondeatur in scriptis.

Reverendissimo in Christo patri ac domino J. Dei gratia Archiepiscopo Cantuariensi ac totius Angliæ primati suus in Christo devotus filius Lewelinus princeps Walliæ, dominus Snaudon, salutem cum desideriis benevolentiæ filialis ac reverentiis multimodis et honoribus,

SANCTE pater, sicut vosmet consulistis, ad gratiam regiam parati sumus venire sub forma tamen nobis secunda et honesta: sed quia forma contenta in articulis nobis missis minime secunda est et honesta prout nobis et consilio nostro videtur; et de qua multum admirantur omnes audientes, eo quod plus tendit ad destructionem et ruinam populi nostri ac nostram, quam ad nostram honestatem et securitatem, nullo modo permittit consilium nostrum nos in ea consentire si vellemus; alii quoque nobiles et populus nobis subjectus nullo modo consentirent in eandem ob indubitam destructionem et dissipationem quæ inde eis possent evenire.

Tamen supplicamus vestræ sanctæ paternitati quatenus ad reformationem pacis debitæ, honestæ, et securæ, ob quam tot labores assumpsistis, proinde laboratis, collationem habentes ad articulos quos vobis mittimus in scriptis: honorabilius enim est et rationi magis consonum ut de domino rege teneamus terras in quibus jus habemus, quam nos exhæredare et eas tradere alienis. Datum apud Garthicelyn.

Primo. Quod licet dominus rex de quatuor Cantredis et aliis terris ab eo datis magnatibus suis, ac de Insula Anglesey nullum voluerit habere tractatum, tamen consilium principis non permittit, si contingat aliquam pacem fieri, quin tractetur de premissis; eo quod isti Cantredi sunt de puro principis tenemento, in quibus merum jus habuerunt principes et prædecessores sui à temporibus Cambri filii Bruti, tum quia sunt de principatu, cujus confirmationem princeps

Popc.

obtinet pro bonæ memoriæ Octobonum sedis *Apostolicæ* legatum in Anglia, consensu domini regis et sui patris ad hoc intervenienti, sicut pater Chartas eorum inspicienti, tum quia etiam equius est quod veri hæredes teneant dictos Cantredos de domino rege pro pecunia et servitiis consuetis, quam eos dari extraneis et Advenis, qui et si fuerunt regere aliquam tamen per vim et potentiam.

Dicunt etiam comiter omnes tenentes de omnibus Cantredis Walliæ quod non sunt ausi venire ad voluntatem regis ut de eis disponat secundum regiam majestatem.

Primo. Quod dominus rex nec pacta, nec juramenta, nec Chartas servavit ab initio versus dominum suum principem et ipsos.

Secundo. Quia regales in ecclesias et ecclesiasticas personas inivit crudelissimam tyrannidem.

Tertio. Quod non tenentur ad prædicta, cum sint homines principis qui etiam paratus est de dictis tenementis domino regi obedire per servitia consueta. Ad id quod dicit quod princeps veniet simpliciter et absolute ad voluntatem domini regis: respondetur quod cum nulli de dictis Cantredis ausi sint venire ad talem voluntatem propter causas prædictas, nec comitas eorum permittat principem venire ad dictam voluntatem modo prædicto.

Item. Quod proceres regni procurent ut domino principi provideatur in mille libratibus in aliquo loco Angliæ; dicatur quod illam provisionem non debet acceptare cum sit procurata per dictos proceres, qui nituntur ad exhæreditationem principis, ut habeant terras suas in Wallia. Item idem princeps non tenetur dimittere hæreditatem suam et progenitorum suorum in Wallia à tempore Bruti, et etiam sibi confirmatam per Romanæ sedis legatum, ut dictum est; et terram in Anglia acceptare, unde linguam, mores et leges ac consuetudines ignorat; ubi possent etiam sibi quædam malitiori imponi ex odio inveterato à vicinis Anglicis quibus terra illa privaretur in perpetuum.

Item. Ex quo rex proponit privare principem suam pristina hæreditate, non videtur probabile quod rex permetteret ei habere terram in Anglia ubi nullum jus videtur habere. Et si etiam non permetteretur principi terra sterilis et inculta jure hæreditario ab antiquo et debita in Wallia; nullatenus permetteretur eidem in Anglia terra fertilis culta et habundans.

Item. Quod dictus princeps ponat dominum regem in Seyfino Snawdon absolute, perpetue et quiete: dicatur quod cum Snawdon sit de appendiciis principatus Walliæ, quem ipse et antecessores sui tenuerunt à tempore Bruti, ut dictum est; consilium suum non permittit eum renuntiare dicto loco, et locum nimis sibi debitum in Anglia receptare.

Item. Populus Snawdon dicit, quod licet princeps vellet dare regi Seyfinam eorundem, ipsi tamen nolent homagium facere alicui extraneo, cujus linguam, mores, legesque penitus ignorant. Quia sic posset contingere eos in perpetuum captivari, ac crudeliter tractari, sicut alii Cantredi circumquaque per Ballivos regis ac alios regales alias tractati fuerunt, crudelius quam Saraceni; prout patet in rotulis quos vobis miserunt sancte pater. Ista sunt dicenda pro Davide fratre principis. Quod cum voluerit terram sanctam adire hoc faciet voluntarie et ex voto pro Deo non pro homine, unde invitus non peregrinabitur Deo dante; qui coacta servitia Deo novit displicere. Et si contingat ipsum in posterum terram sanctam adire bona ductus voluntate, non propter hoc deberent ipse et hæredes sui in perpetuum exhæreditari; immò potius præmium obtinere. Præterea quia princeps, et sui causa odii, ad aliquos concipiendi, vel lucri captandi non moverunt guerram alienas terras invadendo; sed suam propriam hæreditatem jura libertatesque, necnon suorum defendendo; dominusque rex et sui odio inveterato, et causa lucrandi terras nostras guerram fecit: credimus in hoc justam guerram nos fovere, et speramus in hac Deum nos velle juvare, ac in ecclesiarum devastatores divinam ultionem convertere, qui ecclesias funditus destruxerunt ac combusserunt, sacra ex eis rapuerunt, Sacerdotes,

dotes, Clericos religiosos, claudos, surdos, mutos, infantes, ubera lactentes, ac debiles et miserabiles personas, ut usque sexu occiderunt; et alia enormia perpetrarunt, sicut in dictis rotulis vobis transmissis continetur: unde absit à sancta paternitate vestra sententiam aliquam fulminare in alios quam in illos qui prædicta perpetrarunt. Nos enim qui regalibus prædicta passi fuimus, speramus à vobis super præmissis paternum solatium, et remedium obtinere; et in prædictos sacrilegos eorumque fautores, qui nullo super his privilegio defenduntur, animadvertere; ne prae defectu dignæ correctionis seu ultionis in eos exercendo prædicta mala in perpetuum per alios trahantur in exemplum.

Mirantur etiam quamplures in terra nostra, quod consulistis nobis dimittere terram nostram propriam, et alienam adire inter hostes nostros comersando; quia ex quo non possumus pacem habere in terra quæ nostra est ipso jure nostro, minime poterimus in aliena terra inter hostes nostros pacifice conservari: et licet durum sit in guerra et infidiis vitam ducere; durius tamen est funditus destrui, et ad nihilum, nisi Deus avertat, deduci populum Christianum qui nihil aliud quærit nisi sua jura defendere; unde necessitas ad hoc nos cogit, et inimicorum cupiditas non offendit; et vos, sancte pater, coram nobis dixistis, quod vos sententiastis in omnes qui impediunt pacem causa odii vel lucri; sed manifestum est qui sunt illi qui guerrant istis causis.

Timor enim mortis, et incarcerationis, vel perpetuæ exhæreditationis, nulla observatio fœderum pactorum vel chartarum, tyrannica dominatio, vel multa alia consimilia cogunt nos esse in guerris; et hoc Deo et vobis ostendimus, et petimus à vobis paternum adiutorium, ut patet in literis nostris.

Ad hoc multi alii in regno Angliæ offenderunt regem et tamen nullos exhæredavit in perpetuum, ut dicitur; unde si aliqui ex nostris ipsum offenderunt injuste, dignum est ut satisfaciant prout possint sine exhæredatione; et sicut in vobis confidimus, supplicamus quod ad hoc laboretis sancte pater: nam etsi nobis imponatur quod fregimus pacem, tamen illi verius fregerunt qui nullum fœdus vel pactum nobis servaverunt;

vaverunt; qui nullam emendam de quærimoniis nobis fecerunt, ut patet in rotulis.

Primo auditis rescripsit Archiepiscopus Wallensibus in hæc verba:

IN nomine domini, Amen. Cum nos frater J. permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis totius Angliæ primas, scientes nostro incumbere officio, pro vobis domine Leweline princeps Walliæ ac subditis vestris exponere nos et nostra spretis viarum incommodis et periculis, vestram adjuverimus præsentiam oves erroneas reducturi; et speculatoris fungentis officio vobis mysteriæ vivæ vocis diximus pericula quæ genti vestræ videbamus luce clarius imminere, subjunctis remediis eorundem; teste optantes altissimo juxta pontificale debitum cuilibet vestrum ecclesiam minimo de corpore nostro pontem facere ad salutis littora reducendo. Tandem vestris auditis precibus et angustiis eas ut necessitatis vestræ nuntius præsentavimus regiæ majestati, quem ab olim ad pœnitentes adversarios introitum scimus esse propitium; ut quidam de vestris et aliis ut nobis certis constat indiciis ipsius clementia abutantur. Tractavimus insuper cum magnatibus et proceribus Angliæ præsentibus de modificatione gratiæ regiæ ipsorum assistentia nostris vobis supplicationibus impretranda, cujus modificationis seriem per servum Dei fratrem Johannem Wallensem vobis misimus in scriptum, una cum consilio nostro quod vobis secundum deum salubrius videbatur; vos autem deliberationem vestram nobis in quadam remisistis cedula per eundem, cujus cedula perniciosas latebras vobis paterno affectu præsentibus aperimus. Primò igitur dictis vos juri nolle cedere quatuor Cantredarum, quia progenitores vestri à temporibus Cambri filii Bruti in eisdem jure plenitudinem habuerunt; sed ne simplices in vobis de successu hujusmodi gloriantur, salva in omnibus pace vestra, vobis licet inviti ipsius radicem originis ex gestis Britonum et Anglorum ad memoriam revocamus. Dispersis enim olim Trojanis pro eo quod Paridis adulterium defenserunt; fatemur progenitores

vestræ multitudinis interpositis quibusdam seditionibus fugæ sibi præsidium assumpsisse; et utinam non maneat in eis hujusmodi contagii memoria qui sic libera matrimonia parvipendunt ut spurios et incestu genitos à successione hæreditaria ut dicitur non repellunt, quin potius uxores legitimæ Howeli da patrociniæ, contra Evangelium dato repudio fama teste, vel potius infamia repelluntur; qualiter demum Brutus Dianæ præfagiis non sine diaboli præstigiis per idolatriam immolato Cervæ Venatitiæ obtentis, insulam Britannicam pervaserit per famosas historias declaratur; pervaserit inquam inhabitatam insulam, agentibus statura proceris quarum peremit fortissimum Corineus. Gentibus inquam de boreali præsapia quæ non solum verum etiam Scythiam trans Danubium ab occidente nostro per Aquilonis latera usque in Orientales terminos occupavit. Quam ergo quæsumus fecerunt vobis injuriam Angli et Saxones ejusdem generis, si vos processu temporis ab usurpato dominio perturbaverunt: cum scriptum esse noveritis, vae qui prædatis in omne prædaberis. Non oportet autem simplices in radice adulterina processu idololatriæ, et usurpationis spoliis gloriari. Progenitores insuper vestri moderniores, cum enervati deliciis sibi non sufficerent defenlandis, obruentibus eos Scotis et Pictis, denegato etiam eis Romani imperii præsidio postulato, ad Germanorum refugium convolârunt, qui venientes repudiarunt, hostes usque in præsentem diem suarum labores manuum manducantes. Ex his causis quum sedet sola à vobis insula olim populo plenâ, vestro proscribente Jeremia, quia prophetae tui viderunt tibi vana et stulta; item prædictorum juribus Cantredorum confirmationem legati frivole allegatis, cum non fuerit intentionis suae jura regia, seu etiam jura civilia et Canonica, sicut nec potuit enervare: pro crimine enim læsæ majestatis, in quod vos incidisse dicimini, juxta quod scribitur sexta quæstione. Secunda paragrapho; *Si quis cum militibus*, et 22. Quæst. *ultima capitulo* de forma fidelitatis. Omne perit jus hæreditarium et expirat: in Cantredis igitur prædictis in quibus ab olim domino regi jus dicitur acquisitum, et in Snawdon ac caeteris quae teneris

jure

jure hæreditario, nihil potestis sicut nec subditi vestri, ut ex praeallegatis videtur, nisi ex sola regia clementia præstolari. Dicitur demum quod populus non vult ad gratiam regiam convolare, quia dominus rex, nec pacta, nec juramenta, nec chartarum fœdera principi conservavit. Et nos quaerimus ex cujus vel quorum istud sit iudicio declaratum, nisi per vos qui in causa propria iudicium usurpatis, et per singulas lustrales periodos pacem infringitis, innocentes jugulatis, incendia facitis, munitiones regias pro viribus vastatis; ac domini Howell da quitalia injuriarum remedia in lege sua quam vidimus instituit, autoritate quam ei diabolus delegavit. Præterea in regem impungitis, dicentes, quod regales ecclesias et personas ecclesiasticas crudeli vastavit tyrannide, et consumunt; ad quod taliter respondemus, quod dominus rex prædicta mala nec fieri mandavit, nec rata habuit, quin potius nobis obtulit ultronei, quod quam citò aderit oportunitas ecclesiarum proponit dispendia refacire; quod differt usque ad sedatam guerræ tempestatem, ne si prius fieret destruerentur iterum per latrones. Præterea timetis in Anglia honorem suscipere, ne consequenter vobis occasionata malitia auferatur, cum tamen fateamini quod dominus re nullum suum exhæredaverit inimicum; quod frustra vos timere credimus, si legaliter vivere vos et vestri didiceritis, et non a parti cum domino vestro contendere vel certare. Mores vobis et populo vestro causamini incognitos; et nos è contrario opinamur quod expediret vobis omnibus in modum alium et mores penitus transformari. Cum enim sitis sicut cæteri homines donis Dei gratuitis adornati, sed in vestro Anglo devoramini: ut nec ecclesiam juvetis contra hostes fidei militando; nec Clerum studio sapientiae, exceptis paucissimis, decoretis; quin potius major pars vestrum torpet otio et lasciviis, ut pene nesciat mundus vos esse populum, nisi per paucos ex vobis qui videntur ut plurimum in — mendicare. Deinde scribitis quod creditis altissimum vos juvare pro justitia decretantes; utinam inquam altissimus juvet vos salubriter et dirigat ad salutem. Sed ne ruinas aliquas Anglorum ex inconsideratione sua provenientes vestris velitis

velitis meritis arrogare curetis advertere qualiter qui in cœlis habitat fatuos sublimat et elevat ad modicum ut perpetuo allidat; sic certe olium populus Dei electus ante harum repertam civitatem pro unius Anathemate consortis versus in fugam quosdam suorum perdidit bellatorum: sic certe quater centena millia bellatorum duodecim tribuum Israel in suo numero et fortitudine confidentes ab unius tribus modico populo, occisis ex 40 millibus bellatorum, per vices varias sunt confusi: cum tamen purgato unius Anathemate, prædicta Civitas finaliter deleta fuerit per illos, qui prius confusi fuerant, et per lacrymas placato domino cum jejuniis, oblatis sacrificiis, tribus illa quæ praevaluerat prius, per prius confusos quasi totaliter fit deleta; sic certe aliter flagellat dominus filios quos recipit, et aliter quos decernit ut arbores steriles extirpare. Ista vobis scribimus in cordis amaritudine ab his partibus recedentes, nec prenidicare intendimus salubriori consilio, si vobis cœlitus destinetur, nec latre vos volumus quod nullum per vos invenimus excusationis sufficiens remedium, quo obstante minime debeatis in excors Irnam incidisse pernuntiari: dudum latet in Oxon consilio contra pacis regiae turbatores, viam autem pacis aliam invenire non possumus, nec adhuc in spe sumus aliud obtinendi. Sed si nobis aliquid consultius videatur agendum, vobis numquam claudemus gremium, nec auxilium denegabimus opportunum. Dat. apud Ruthelan 18 Calend. Decemb. Ann. Dom. 1282.

Lewelinus autem princeps Walliæ prædictus spretis omnibus oblationibus et pacis formis post scriptis, invasit hostiliter terram domini regis Angliæ destruendo eam incendio et rapina, nec non homines terræ illius ad se trahendo, et à bonitate pacis regiae separando. Qui tamen princeps infra mensem illum ignominosa morte primus de exercitu suo occisus est, per familiam domini Cadmundi de mortuo mari, filii domini Rogeri de mortuo mari; et totus exercitus suus vel occilus, vel in fugam conversus in partibus Montis Gomerici die Veneris proximo, ante Festum S. Lucæ, videlicet 3. Id. Decemb. sub Anno. Dom. 1282. In ——— decima litera dominicali D. currente.

A

T A B L E

OF THE

Most Remarkable Things in this
B O O K.

A.

- A** Berffraw destroyed by the Irish, Page 57.
Adelred King of the West Saxons vanquished by the Britains, 15.
Adelred married Emma daughter of the duke of Normandy, and the reasons of it, 70. The consequence of the Marriage, 71. Flies with his wife and children into Normandy, 75. Returns, *ibid.* His death, 78.
Aedan ap Blegorad having slain his competitor Conan, is proclaimed Prince of North-Wales, 69. Is slain with his four sons in battle, 79.
Alan the 2d. King of Little Britain assisted Cadwalader, 9. Advised him to obey the vision, 11.
Alfred King, an encourager of learning, and founder of the university of Oxford, 32. Routs the Danes, *ibid.* Makes them forswear the fight of English ground, 33. He caused the laws of Dyfnwal Moelmut and queen Marsia to be translated into English, &c. 43.
Alfred proposed to be sent for to be king over the English, 85. Opposed by earl Goodwyn, 68. Had his eyes put out, *ibid.*
Anarawd prince of North-Wales succeeds his father Rodri, 37. Dies, his issue, 45.